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— Dar 133 čekoslovakai pas­
taruoju laiku pasirašė “1977 Me­
tų Chartiją” dėl žmogaus teisių 
apsaugojimo Čekoslovakijoje. 
Tuo būdu, jau 750 asmenų, padė­
dami savo parašus po šiuo doku­
mentu, viešai pritarė šių metų 
pradžioje Čekoslovakijoje įsis­
teigusiam “1977 Metų Chartijos” 
sąjūdžiui. Jų tarpe tik vienas as­
muo atsisėmė savo parašą pabū­
gęs čekoslovakų valdžios spau­
dimo ir represinių priemonių 
prieš Chartijos sąjūdžio narius.

BELGRADO KONFERENCIJA
Birželio 15 d. Jugoslavijos 

sostinėje Belgrade susirinko Hel ~ 
sinkio konferencijos baigiamąjį 
aktą pasirašiusių valstybių at­
stovai. Susitikimo tikslas, kaip 
žinoma, — parengti šių metų ru­
denį numatomą visos Europos 
kraštų, Jungtinių Amerikos Vai 
stybių bei Kanados pagrindinį 
pasitarimą, patikrinimui, kaip 
yra konkrečiai vykdomi Helsin­
kio konferencijoje prisiimti įsi­
pareigojimai. Belgrado paren­
giamajame susitikime dalyvau­
ja taip pat ir Apaštalų Sosto de­
legacija, kurią sudaro — apaš­
tališkasis pro-nuncijus Jugosla­
vijoje arkivyskupas Cecchini, 
pirmininkas, nunciatūros patarė 
jas prelatas Puente ir Bažnyčios 
Viešųjų Reikalų Tarybos narys 
prelatas Munoz. Susitikimo dar­
bus pradėjo Jugoslavijos užsie­
nio reikalų ministras Minič. Sa­
vo kalboje jis pažymėjo, jog nė­
ra kito pasirinkimo, kaip siekti 
tarptautinio atoslūgio, nepriklau 
somai nuo to, ar Helsinkio kon­
ferencijos dalyviai yra patenkin 
ti, ar ne, visos Europos kraštų

KAS BUVO PODGORNAS?

Podgornas buvo labai svarbi 
Sovietų asmenybė. Jam buvo pa 
tikėta lyg ir krašto prezidento 
vieta. 1961 m. jis pareikalavo pa­
šalinti Stalino palaikus iš Leni­
no mauzoliejaus. Jis buvo pir­
masis iš Sovietų viršūnių komu­
nistų nukeliavęs į Romą pas po­
piežių. Podgornas atidarė gar­
siąją Egipto Aswano užtvanką. 
1968 m. jis balsavo prieš Čekoslo 
vakijos okupaciją. Š. m. gegužės 
mėnesį drauge su 100 palydovų 
aplankė eilę Afrikos valstybių. 
Gegužės 1 d. jis kartu su L. Brež 
nevu stovėjo tribūnoje Maskvo 
je, priimdamas didžiulį paradą. 
Gegužės 24 d. “Pravda” paskel­
bė N. Podgorno pareiškimo tek­
stą, kuriuo jis valstybės vardu 
apdovanoja sukaktuvininką (85 
m.) Jugoslavijos prez. Titą aukš­
čiausiu spalio revoliucijos orde- 
nu. Tačiau tos pačios dienos va­
kare visiškai nelauktai jis “kri­
to”. Podgornas jau nejaunas — 
74 m. amžiaus. Tačiau “krito” ne 
dėl senatvės, nes politbiure yra 
už jį keli vyresni.

— Trimis žvejų laiveliais iš 
Vietnąino Į Australiją atplaukė 
apie 70 vietnamiečių. Šiai kelio­
nei jie ruošėsi apie 3 metus.

pasitarimo rezultatais. Jungti­
nių Amerikos Valstybių delega­
cija, iš savo pusės, pranešė, jog 
Belgrado susitikimo metu ji pa­
siūlys pagrindinai apsvarstyti 
Helsinkyje prisiimtų įsipareigo 
jimų dėl žmogaus teisių apsau­
gojimo vykdymą. Belgrado su­
sitikimo išvakarėse, amerikiečių 
delegacijos pirmininkas Albert 
Sherer pasimatė su sovietų atsto 
vu Vorontzov. Albert Sherer pa­
žymėjo, jog pasimatymo metu 
buvo dalykiškai aptarti Įvairūs 
klausimai. Belgrado konferenci 
jos išvakarėse surengtoje spau­
dos konferencijoje, Jungtinių 
Amerikos Valstybių prezidentas 
Carter vėl pakartojo, jog ame­
rikiečių vyriausybė laiko savo 
pareigą nenuolaidžiai ir ryžtin­
gai toliau ginti pagrindines žmo 
gaus teises visur, kur jos yra pa­
žeidžiamos. Aš neketinu kištis 
į Sovietų Sąjungos vidaus rei­
kalus, pažymėję prezidentas, bet 

Šv. Patriko katedra Melbourne. Pradedant Pavergtųjų Tautų 
Savaitę liepos 17 d., sekmadienį, 3 vai. po pietų čia vyks Paverg­
tųjų Tautų Ecumeninės pamaldos, giedos mūsų bažnytinis cho­
ras, vadovaujamas dirigento Petro Morkūno. Ruoškimės gausiai 
dalyvauti.

noriu pabrėžti, kad žmogaus tei­
sių apsaugojimas ir prisiriši­
mas prie laisvės yra pagrindi­
niai mūsų tautos ir vyriausybės 
tikslai.

Įtakingasis Londono dien­
raštis “The Guardian” atspaus­
dino Westminsterio katalikų ar­
kivyskupo kardinolo Basil Hu­
me straipsnį žmogaus teisių ap­
saugojimo klausimu. Kardinolas 
Hume ragina skubiai imtis rei­
kiamų žygių kovoje prieš žmo­
gaus nuvertinmą, kuriuo yra ar­
domi civilizuotos žmonių bend­
ruomenės pagrindai. “Reikia pa 
šalinti žmonių bendruomenėje 
neteisingumą ir kančias”, — rašo 
kardinolas Hume.

(LRTV)

— Amerikos valstybės depar 
tamentas išreiškė griežtą pro­
testą dėl neleistino sovietų elge­
sio su amerikiečių dienraščio 
“Los Angeles Times” korespon­
dentu Maskvoje Robert Toth. 
Sovietų milicija sulaikė ameri­
kietį korespondentą, kai jis vie­
noje Maskvos gatvėje susitiko 
su rusų mokslininku Petyukovu. 
Apkaltinusi jį ryšių palakiimu 
su disidentais, milicija penkių 
dienų bėgyje korespondentą dau 
giau negu keturioliką valandų 
tardė, įspėdama, jog jis negali 
išvykti iš Maskvos. Tik baigus 
paskutinį apklausinėjimą, ko­
respondentui Robert Toth buvo 
duotas leidimas sugrįžti atgal į 
Jungtines Amerikos Valstybes. 
Mokslininkas Petyukovas buvo 
milicijos suimtas.

— Sudegė 43 kaliniai. Tai 
atsitiko JAV, Tennessee valsti­
joje. Kalėjimas buvo nedegamas, 
tik viena celė buvo dengta gu­
mos kilimu, kurioje buvo vienas 
gal ne visai sveiko proto berniu­
kas. Jis, atrodo ir padegė šią ce­
lę, iš kurios per vintiliaciją tirš­
ti dūmai užpylė ir gretimas ce­
les. Prižiūrėtojai pametė raktus 
ir negreit dūmuose juos surado. 
Taip dūmuose užtroško 43 kali­
niai.

— Viktorijos parlamentas 
priėmė įstatymą, kad ginkluoti 
banditai, kurie plėšia bankus, ga­
li būti baudžiami iki 25 metų ka­
lėjimu.

— Nauju darbiečių partijos 
lyderiu Viktorijoj išrinktas Mr. 
Frank Wilkes, 54 m. Jo padėjė­
ju išrinktas Mr. Robert Ford­
ham. Mr. Holding Viktorijos dar 
biečių partijos lyderiu išbuvo 
apie 10 m. ir dabar pasitraukė. 
Naujasis lyderis Mr. Wilkes ti­
kisi, kad sekančiuose Viktorijos 
rinkimuose laimės darbiečiai.

— Melbourne, Kensingtono 
priemiestyje buvo apiplėštas 
ANZ bankas. Vienas ginkluotas 
vyras banke rado apie 2.500 dol. 
ir pėsčias išėjo. Tarnautojai pa­
reikalavo, kad būtų prie kasos 
įdėti neperšaunami stiklai, ku­
rie kaštuoja apie 3.000 dol. Šį ban 
ko skyrių manoma uždaryti.

— Žadama uždaryti 3ZZ ra­
dijo stotį. Prie Whitlamo vyriau­
sybės ji buvo atidaryta kaip ban 
domoji stotis įvairioms ateivių 
kalboms. Per šią stotį buvo trans 
liuojama 26 kalbomis, kurių tar­
pe ir mūsų lietuvių kalba. Sto­
ties išlaikymas metams kaštavo 
300.000 dol.
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Naujoji Sovietų Sgjungos Konstitucija
Gražūs žodžiai ir kas toliau?

Konstitucija yra pagrindinis 
valstybės įstatymas, kuriuo nu­
sakoma valstybės santvarka, pa­
grindinės piliečių teisės, parei­
gos.

Šis įstatymas teisinėje sant­
varkoje yra labai svarbus, nes 
juo remiasi visi kiti įstatymai.

- Bet ir neteisinės valstybės 
visomis išgalėmis stengiasi tu­
rėti teisiniu požiūriu geras kon­
stitucijas, kad galėtų jomis pasi-

• girti prieš kitas valstybes. Šio­
mis dienomis visa Sovietų Sąjun 
goš spauda iškilmingai paskel­
bė naujos konstitucijos projektą, 
kuris buvo patvirtintas Sovietų 
aukščiausios tarybos priezidiu- 
mo' posėdyje ir kuriam pritarė 
pats L. Brežnevas. Projektas 
dabar duodamas “liaudžiai pri­
tarti”, ką ji ir daro. Jau ir okup. 
Lietuvoje šaukiama masiniai dar 
bininkų susirinkimai konstitu­
cijai pritarti. Laikraščių pagrin­
dinės antraštės: Tarybų Lietu­
vos darbo žmonės vieningai pri­
taria TSRS Konstitucijos (šis 
žodis rašomas didžiąja raide) pro 
jektui. Žinoma, kitaip ir būti 
negali. Vilniuje, Kaune, Klaipė­
doje ir kitur pirmuosius pareiš­
kimus padarė “Lietuvos liaudies”

• šiandieniniai atstovai: J. Boldy- 
ševa, J. Bezručkinas, J. Sobolio- 
vas, I. Ziuzina ir į juos panašūs. 
Bet yra ir lietuviškų pavardžių. 
Spalio mėnesį konstituciją “pri­
ims” Sovietų aukščiausios ta­
rybos “neeilinė sesija”, o L. Brež­
nevas paskelbs spalio revoliuci­
jos 60 m. sukakties proga. Su li­
gi šiol stropiai slėpto konstituci 
jos projekto paskelbimu skuba­
ma. Jis kaip tiktai paskelbtas 
Belgrado konferencijos išvakarė 
se. Tam buvo priežasčių.

Pirmoji Sovietų Rusijos kon 
stitucija buvo paskelbta 1918 m., 
.antroji — 1924 m. Trečioji kons- 
:titūcija,; paskelbta 1936 metais, 
buvo vadinama Stalino konstitu­
cijos vardu.

1962 m. N. Chruščiovas suda 
rė 53 asmenų komisiją naujam 
konstitucijos projektui paruošti. 
Kai ;pO poros metų jis buvo nu­
verstas, komisija, nors ir toliau 
dirbo, nustojo savo aktualumo. 
Tačiau š. m. balandžio 29 d. ji 
buvo pertvarkyta, išmetant iš 
jos 38 narius, priimant kelis nau­
jus; Ji dabar susidėjo iš 21 Brež­
nevo šalininko ir jo asmeniškų 
draugų. Jų tarpe buvo mokslo 
akademijos atstovas Černenko, 
Aleksandrovas, Leningrado par­
tijos šefas Ramanovaš, kosmo­
naute Valentina Tereškova.

Slaptai ruošiant Sovietų 
naująją konstituciją, komisijo­
je buvo įvairių nuomonių, pro-
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Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

jektų. Vienas jų — panaikinti są­
jungines respublikas ir vietoje 
jų įvesti ekonominius rajonus. 
Šis projektas nebuvo pravestas. 
Matyt, bijota griežto pasiprieši­
nimo iš respublikų pusės. Pasi­
sakyta už “nacijų lygybę”, už 
įvairių tautybių ir rasių piliečių 
lygiateisiškumą, už “galimybę 
vartoti gimtąją kalbą greta kitų 
Sovietų tautų (rusų) kalbos”. (36 
str.). Tačiau greta to visur pab­
rėžiamas reikalas ugdyti “inter­
nacionalinę, socialistinę dvasią”, 
nors vėl formaliai leidžiama res­
publikoms iš Sov. Sąjungos iš­
stoti.

Konstitucijos tekstas ilgas, 
ji yra 173 straipsnių. Taigi mums 
teks tik prie kai kurių jos vietų 
sustoti.

Pirmiuasia, prie VII sky­
riaus, kuriame nusakomos “pag­
rindinės TSRS piliečių teisės, 
laisvės ir pareigos”, žodžiai la­
bai gražūs, 39 str.: “TSRS pilie­
čiai turi visas socialines — ekono 
minės, politines ir asmenines tei 
sės bei laisves”. Bet čia pat pri­
dėta pastraipa: “Piliečiai, naudo­
damiesi teisėmis ir laisvėmis, ne 
turi daryti žalos visuomenės ir 
valstybės interesams, kitų pilie­
čių teisėms”. Saugumo policijai 
(KGB) paliekama jos senoji ga­
lia.

50 str. įrašyta: “...piliečiams 
garantuojama žodžio, spaudos, 
susirinkimų, mitingų, gatvės ei­
tynių ir demonstracijų laisvė”. 
Tačiau apie streikų laisvę neuž­
siminta, 51 straipsnis suteikia tei 
sę piliečiams “jungtis į visu ome 
nines organizacijas”, tačiau tik-

SLAPTOJI BILDERBERGO

KONFERENCIJA

Vieną kartą metuose Vakarų 
pasaulio įtakingieji politikos ir 
biznio vadai susirenka į vadina­
mąją Bilderbergo konferenciją. 
Šiais metais konferencija vyko 
Anglijoje, Devono vasarvietėje 
Torquay. Jai pirmininkavo buv. 
Anglijos min. pirm, ir užs. reik, 
ministras lordas Home.

Bilderbergo konferencija 
yra visiškai slapta — neįsileidžia 
mi spaudos atstovai, neskelbia­
mi jokie nutarimai. Tai yra susi­
rinkimas Vakarų pasaulio “rabi­
nų”, kurie savo rankose tiesio­
giai ar netiesiogiai laiko politi­
kos ir ūkio vadžias.

Iš viso šiais metais dalyvavo 
apie 120 asmenų, neskaitant jų 
patarėjų ir asmeninės sargybos. 
Paminėtos bent kelios išskirti­
nės pavardės: dr. Kissingeris, 
bankininkas Rotšildas, Vokieti­
jos kancleris Schmidtas, Nato 
gen. sekretorius J. Luns, Airijos 
ir Portugalijos užs. reikalų mi­
nistrai, bankininkas D. Rockfel- 
leris ir daug kitų. 

tai į komunistines, padedančias 
vystyti politinį aktyvumą”.

Kas liečia religijos bei sąži­
nės laisves, jas nusako konstitu­
cijos 52 straipsnis, kuris yra toks: 
“TSRS piliečiams pripažįstama 
sąžinės laisvė, tai yra teisė išpa­
žinti bet kokią religiją, atlikinė­
ti religines apeigas arba neišpa­
žinti jokios religijos, vykdyti ate 
ištinę propagandą”. (Apie laisvę 
vesti religinę propagandą nė žo­
deliu neužsimenama). “Kursty­
ti nesantaiką ir neapykantą ry­
šium su religiniais tikėjimais 
draudžiama. Bažnyčia TSR Są­
jungoje atskirta nuo valstybės ir 
mokykla nuo bažnyčios”. Tačiau, 
kad komunistinė religija — ate­
izmas ir jo propaganda būtų at­
skirtas nuo valstybės — konsti­
tucijoje nerašoma. Vadinasi, ir 
čia nieko naujo, kas buvo Stali­
no 1936 m. konstitucijoje, prak­
tiškai nėra ir bet kurio paleng­
vėjimo tikintieji negali laukti.

56 konstitucijos str. garantuo 
ja “piliečių asmeninį gyvenimą, 
susirašinėjimo, telefoninių pasi­
kalbėjimų ir telegrafo praneši­
mų slaptumą”. O kaip yra ir bus 
gyvenime, visi gerai žinome. Ir 
šis punktas čia įrašytas gal tik­
tai Helsinkio nutarimų įtvirti­
nimui.

41 str. užtikrina piliečiams 
41 valandos darbo savaitę. Tai 
nieko nauja. Įdomesnis 44 straips 
nis: “TSRS piliečiai turi teisę į 
butą”. Pažada plėsti butų fondą 
ir aprūpinti piliečius butais. Va­
karų kraštuose darbininkai nes­
tokoja butų, taigi ir tokio punkto 
konstitucijoje nereikia. Šio punk 
to paskelbimu Sovietų komunis­
tų viršūnės nori parodyti bebu- 
čiams darbininkams savo geras 
intencijas.

Teisiniu požiūriu naujoji So­
vietų konstitucija pakankamai 
gerai sukirpta. Bet lygiai tokia 
buvo ir 1936 m. konstitucija, ku­
rią gerai buvo įvertinęs V. D. 
U-to konstitucinės teisės profe­
sorius M. Roemeris. Tačiau jis 
įvertinimo gale buvo pridėjęs 
pastabą, kad viskas priklauso 
nuo konstitucijos vykdymo. O 
su vykdymu Sovietuose vis bū­
na kitaip, kaip kitur. “Jei nori 
šunį mušti, surasi ir pagalį”, sa­
ko priežodis. Nesusidaro įspū­
džio, kad komunizmo valdymo 
taktika keistųsi ir kad pagalys 
piliečiams lupti būtų iš partijos 
rankų išleistas.

MIRĖ KUN. J. KLUMBIS

Pinehaven, N. M. — Birželio 
16 d. vakare po ilgos ir sunkios 
ligos mirė kun. Justinas Klum- 
bis, buvęs vietos indėnų misio­
nierius. Laidojimui buvo nuvež 
tas į jo įsteigtą Good Shepherd 
misiją netoli Gallup, N. M.

Velionis buvo gimęs 1912 m. 
kovo 12 d. Švėkšnoje, Tauragės 
apskr. Kunigu įšventintas 1939 
m. birželio 3 d. Kaune. Atvykęs 
į JAV. beveik visą laiką darba­
vosi New Mexico valstijoje kaip 
misionierius. Liko šiame krašte 
jo brolis kun. Romanas ir būrelis 
giminių.

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Adelaide: Arkivyskupi­
jos “The Southern Cross” birže­
lio 17 d. laidoje paminėjo Pabal- 
tiečių ruošiamus Sibirinius trė­
mimus, Lietuvių šv. Kazimiero 
šventovėje pamaldas, vainiko 
padėjimą prie Žuvusiems kare 
paminklo, minėjimo Aktą ir kon 
certą Town Hall.

— Sydnėjus: Vysk. Francis 
Carrol Vyskupų konferencijoj 
pareikė, kad tuo metu, kai Vaka­
rų pasaulyje daugelis jaunimo, 
nors tiki į Kristų, atsitolina nuo 
Bažnyčios ir jos organizacijų 
darbų, anapus geležinės uždan­
gos komunistų valdomuose kraš 
tuose jaunimas glaudžiasi prie 
Bažnyčios, nes ją mato vieninte­
le žmogaus teisių gynėja ir bu­
riasi į įvairias maldos grupes.

— Maitland NSW: Vysk. 
Clarke savo ganytojiniame laiš­
ke kviečia prie pamaldų iškil­
mingumo, nes Bažnyčia šimtme 
čiais vadovavo pasauliui menu, 
muzika, savo puošnia liturgija, 
o dabar viskas per daug supras­
tėjo. Kai jis dar prieš keletą me­
tų parapijoj baigė misijas, tai 
prie palaiminimo Švč. Sakra­
mentu altorius skendo gyvose 
gėlėse, žvakių šviesoje, smilka­
lams kylant, chorui ir žmonėms 
giedant, ypač tada jaunimas dė­
kojo, kad tokios patraukiančios 
pamaldos. Vyskupas ragina prie 
pamaldų didingumo.

— Londonas: Britanijos Ka­
ralienė Elizabeta savo karūnaci­
jos 25 m. sukaktyje apdovanojo 
ir daugelį Australijos veikėjų, 
jų tarpe Sydnėjaus kardinolą 
Freeman ir Melbourne arkiv. 
Little pakėlė Britų Imperijos 
Riteriais. Kada 1969 m. Sydney 
kardinolas Gilroy gavo panašią 
Riterystę, tai buvo pats pirma­
sis katalikų kardinolas nuo 16 
šimt. reformacijos. Garbės ordi­
nus gavo ir katalikų veikėjai, li­
goninių vadovės seselės vienuo­
lės.

— Vatikanas: Popiežius Pau 
liūs vėl paskyrė 4 naujus kardi­
nolus ir šaukia konsistoriją bir­
želio 27 d. Bolševikų okupuotai 
Lietuvai dar vis neskiria jokio 
kardinolo, prisibijo užerzinti bol 
ševikus.

— Vatikanas: Paryžiaus kar­
dinolas Marty radijo pokalbyje 
pareiškė, kad Prancūzija kasmet 
tampa vis didesniu misijų kraš­
tu, mažėja pašaukimai, nors net­
rūksta vilties prošvaisčių.

— Madridas: “Krikščionys, 
dalyvaudami politinėj e.veikloj e, 
atlieka žmonių meilės misiją, — 
pažymi Ispanijos vyskupai ben­
dru raštu, — politinės veiklos 
svarbiausias uždavinys siekti pa 
vienio žmogaus ir visos žmonių 
bendruomenės gerovės. Teisin­
gumas, žmogaus orumo apsau­
gojimas yra pagrindiniai dėsniai, 
kuriais remiasi krikščionių po­
litinė veikla”.
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PRASIDĖJO 
KONFERENCIJA

Prieš porą metų Helsinkyje 
buvo pasirašytas 35 valstybių 
pokarinis susitarimas. Čia buvo 
kalbama apie valstybių ribas 
ir žmogaus teises. Dalyvavo šia­
me susitarime ir Vatikano atsto­
vas.

Mes atkreipėme dėmesį, kad 
kalbama apie valstybių ribas ir 
taip mūsų Lietuva tarsi parduo­
dama Sovietų Sąjungai. Ypač 
kaltinome Vatikaną, kad ir jis 
prisidėjo prie šio pardavimo. 
Taip nemažai pasisakymų šiuo 
reikalu buvo ir mūsų spaudoje.

Kad šitame susitarime buvo 
kalbama apie žmogaus teises, į 
tai mes dėmesio nekreipėme. Tik 
Sovietų Sąjungoje į tai buvo at­
kreiptas dėmesys ir ten viešai 
pradėta kalbėti apie žmogaus tei 
sės. Sovietai negalėjo dėl to nie­
ko sakyti, nes jie patys yra pasi­
rašę. Taip susidarė Sovietuose 
visa eilė žmonių ir net moksli 
ninku, kurie kelia žmogaus tei­
sių klausimą. Disidentais jie da­
bar vadinami. Ne vienam jų duo­
ta teisė net išvykti į kitą kraštą.

Ruošiantis patikrinti žmo­
gaus teisių klausimą Belgrado 
konferencijoje. Sovietai dar ne­
susigriebė argumento, kaip pa­
teisinti savo prievartinę sistemą. 
Čia skubiai paruošta nauja So­
vietų konstitucija, kurioje lyg 
geriau nusakytos žmogaus tei­
sės. Ar tas konferencijai ką pa­
dės, dar sunku pasakyti. Viduje 
tuos vadinamus disidentus So­
vietai pradėjo gaudyti ir kišti į 
kalėjimus. Taip prieš konferen­
ciją uždarytas kalėjime Helsin­
kio nutarimų vykdymui sekti 
komisijos narys prof. Jury Orlo­
vas. Paliudijimus davė disiden­
tai Bukovskis, Amalrik ir kiti, 
bet Orlovas dar kalėjime.

Lietuviai tik dabar atkrei­
pė dėmesį, kad tame Helsinkio 
dokumente yra ir gerų dalykų — 
žmogaus teisių gynimas. Už tas 
teises pasisakė ir Amerikos pre­
zidentas Carter. Nors jam Sovie 
tai už tai pagrąsino, bet preziden­
tas savo žodžio neatšaukė. Taip 
lietuviai Amerikoje subruzdo, 
surinko medžiagą, kaip žmogaus 
teisės pažeidžiamos Lietuvoje 
ir įteikė komisijai, kuri pasinau­
dos ja Belgrado konferencijoje. 
Belgrade dalyvauja ir Vatikano 
atstovai, bet dabar jau nebesako 
ma, ko jie ten lenda. Žmogaus 
teisių klausimas šiandien pasi­
darė visiem aktualus. Šis klau­
simas buvo žinomas ir anksčiau, 
bet tik po Helsinkio konferenci­
jos jis pakilo, nes ten Sovietai pa 
sirašė žmogaus teisių sutartį. 
Kaip paprastai Sovietai sutarčių 
nevykdo, taip pat jie manė ir šį 
kartą padaryti, bet, kaip mato­
me, šį kartą jie užkliuvo. Šita­
me žmogaus teisių patikrinime 
nemažu liudininku bus ir mūsų 
Lietuva.

LITERATŪROS PREMIJA 

MERUI

Lietuvių Rašytojų Draugi­
jos 1000 dolerių premija už ge­
riausią 1976 metų knygą yra pas­
kirta žydų kilmės rašytojui Ic- 
chokui Merui už jo romaną “ST­
RIPTIZAS, arba Paryžius—Ro­
ma—Paryžius”. Jury komisiją 
sudarė: Aušra — Marija Jurašie­
nė, Pranas Naujokaitis, Alė Stak- 
nienė, Vytautas Volertas ir Le­
onardas Žitkevičius. Premijos 
mecenatas — Lietuvių Fondas.

Rašytojas Icchokas Meras 
,1972 metais emigravo iš Lietu­
vos ir dabar gyvena Izraelyje. 
Jis taipgi bendradarbiauja lietu­
vių išeivijos periodinėje spaudo­
je ir yra Lietuvių Rašytojų Drau 
gijos narys.

Savo premijuotąjį romaną 
“Striptizą” Meras pradėjo rašy­
ti dar Lietuvoje, tačiau ten jam 
buvo užkirstas kelias išeiti į vie­
šumą, nes knyga yra perpinta 
taikliomis, sovietų cenzoriam 
šiurpą keliančiomis užuomino­
mis. Literatūros kritikas dr. Rim 
vydas Šilbajoris apie Icchoko 
Mero romaną “Striptizas” sako, 
jog “Mero kūryboje susijungia 
intelektualinis elementas, svars 
tantis amžinųjų žmonijos simbo­
lių vertę ir pritaikomumą me­
niškai gyvenimo sąmonės išraiš­
kai, su emocinėmis bei morali­
nėmis vertybėmis, išsakančio­
mis jo galutinį tikėjimą žmogu­
mi... Lietuvių literatūroj iki šiol 
nebuvo prozos rašytojo šitaip 
komplikuotai ir pilnutinai jun­
giančio šiuos aspektus”.

• Icchoko Mero romaną “St­
riptizas, arba Paryžius—Roma 
—Paryžius” išspausdino “Atei­
ties” leidykla Amerikoje.

ATSIŠAUKIMAI KAUNE

1977 m. prieš Tautos Šventę 
— Vasario 16-tąją Kaune buvo 
platinami tokio turinio atsišau­
kimai:

"LAISVĘ LIETUVAI!
Rusai ne išvaduotojai, bet oku­
pantai!
Mums priešai — ne broliai!
Priešų šalis — ne tėvynė!
Mes norime laisvę šlovinti ir 
prievartą prakeikti!
Tegul prasmenga žemėje tiro­
nai ir vergai!

"AUŠRA" Nr. 5 (45)

Skaitytojai pasisako

SKAITYTOJAI PASISAKO

Dėkinga Melb. Parapijos chorui

Giesmių grožis sekmadie­
niais mane giliai jaudina. Birže­
lio išvežimų proga, sekmadienį 
parapijos choras ypatingai jaut 
riai giedojo ir priminė, kad iš­
vežimai yra skaudus faktas.

Visa širdimi dėkoju Mel­
bourne Parapijos chorui už gra­
žią lietuvišką giesmę! D. A.

Vysk V. Brizgio 50 metų kunigystes

sukakties minėjime

Birželio 6 d., pirmadienį Či­
kagos lietuviai kunigai paminė­
jo vyskupo Vincento Brizgio ku­
nigystės 50 metų sukaktį. Minė­
jimas įvyko Šv Kazimiero sese­
rų vienuolyne. Padėkos Mišias 
jubiliatas laikė vienuolyno kop­
lyčioje. Su juo drauge konceleb- 
ravo marijonų vienuolijos vyr. 
vadovas kun. J. Sielski, jėzuitų 
provinciolas kun. L. Zaremba, 
kun. F. Kelpšas, kun. J. Malin, 
kan. P. Juknevičius ir kan. V. 
Zakarauskas. Mišiose dalyvavo 
Čikagos arkivyskupas kard. J. 
Cody, vysk. A. Deksnys, vysk. N. 
W. Hayes, vysk. Ch. Salatka. Vė­
liau atvyko vysk. A. Abramo- 
wisz.

Progai pritaikytą pamokslą 
pasakė vysk. A. Deksnys. Pa­
mokslo mintys buvo apie ken­
čiančios Bažnyčios ir pavergtos 
tėvynės vyskupą. Remdamasis 
Kristaus perspėjimu apie per­
sekiojimus ir apie neapykantą, 
kurią apaštalai pasaulyje sutiks 
dėl to, nes ir jų Mokytojas buvo 
nekenčiamas, pamokslininkas tu 
riningai išryškino, kaip paverg­
toje tėvynėje ateistų neteisingi 
šmeižtai prieš jubiliatą vysku­
pą eina drauge su Bažnyčios per­
sekiojimu, Šmeižtai ir melas sie­
kia sukurti klaidingą aplinką 
ir palaužti žmonių dvasią. Tačiau 
jubiliatas nepraradęs nei pusiau 
svyros, nei iniciatyvos savo dar­
buose. Jo rūpesčiu lietuviai įren 
gė Amerikos šventovėje Vašin­
gtone, D. C., Šiluvos Marijos kop 
lyčią, o Romoje Šv. Petro bazili­
koje Aušros Vartų koplyčią. Tai 
yra du paminklai, kurie liudija

Disidentas Bukovskis apie lietuvius
Žymusis rusų disidentas VIa 

dimiras Bukovskis šio mėnesio 
pradžioje lankėsi Toronte, Kana 
doje, kur skaitė paskaitą kana­
diečių psichiatrų suvažiavime 
apie psichiatrijos mokslo pikt- 
naudojimą Sovietų Sąjungoje. 
Būdamas Toronte jis turėjo pro 
gos susitikti su pabaltiečių orga­
nizacijų atstovais ir laikraštinin 
kais, kuriem papasakojo apie sa­
vo kontaktus su Pabaltijo kraš­
tais, apie koncentracijos stovyk­
lose sutiktus pabaltiečius, rusų 
nuotaikas Pabaltijo kraštų atž­
vilgiu. Vladimiro Bukovskio pa­
reiškimus atspausdino Toronto 
lietuvių savaitraštis “Tėviškės 
Žiburiai”.

Pabaltijo valstybės, pažy­
mėjo Bukovskis, eiliniam rusų 
piliečiam tebėra atskiri kraštai, 
netapatinami su Sovietų Sąjun­
ga. Rusam Pabaltijo kraštai yra 
užsienis į kurį jie mielai važiuo­
ja atostogų, bet ten jaučiasi sve­
timi. Taip pat ir pabaltiečiai ru­
sus laiko svetimais žmonėmis. 
Pats Bukovskis jaunystėje lan­
kėsi Pabaltijo kraštuose, bet ten 
jam neteko ilgiau pabūti. Daug 
pabaltiečių jis sutiko sovietų ka­
lėjimuose ir koncentracijos sto­
vyklose. “Koncentracijos stovyk 

apie jubiliato kūrybingumą ir 
veiklumą tarp lietuvių už paver­
gtos tėvynės ribų.

Po Mišių sveikinimo žodį 
tarė kard. J. Cody.

Po bažnytinių apeigų buvo 
vaišės, kuriose dalyvavo 70 ku­
nigų. Prie stalo sveikino tiktai 
kard. J. Cody. Garbingasis jubi­
liatas nuoširdžiai dėkojo visų 
pirma kardinolui, kunigams lie­
tuviams ir nelietuviams, su ku­
riais teko jam susitikti, ir ypač 
seselėms, kurių globoje jis ilgus 
metus gyvena. Prisiminė, kaip 
ir kodėl teko jam apsigyventi 
Čikagoje. Tai buvo Šv. Sosto 
planas, kurį kard. S. Strich ma­
loniai sutiko. Apsigyvenus Čika­
goje, vyskupui buvo gana len­
gva susisiekti su viso pasaulio 
lietuviais, kuriems reikėjo pašto 
racinės pagalbos.

Apeigoms koplyčioje ir vai­
šėms vadovavo kun. A. Zaka­
rauskas, Marquette Parko para­
pijos klebonas. Minėjime daly­
vavo svečiai iš Floridos — prel. 
J. Balkūnas ir kun. E. Abromai­
tis, iš Romos — kun. J. Sielski, 
marijonų generolas, kun. D. Pet 
raitis, vicegenerolas, kun. B. Ja- 
kimowicz, generalinis tarėjas, 
iš Kanados — kun. J. Bertašius, 
kun. S. Kulbis, SJ, Marijonų 
vienuolijai atstovavo provincio­
las kun. J. Dambrauskas ir jėzu­
itų — provinciolas kun. L. Za­
remba.

Sveikinimų ir linkėjimų vie 
toje visi dalyviai sugiedojo lo­
tyniškai ir lietuviškai “Ilgiausių 
metų”. Šis jubiliejinis minėji­
mas ir vysk. V. Brizgio pagerbi­
mas yra tuo būdingas, kad jame 
nebuvo daug ir ilgų kalbų.

lose aš ypač daug sutikau lietu­
vių”, pažymėjo Bukovskis, nes 
lietuviai ilgiausiai ir stipriau­
siai priešinosi sovietų okupaci­
jai. Nemažai lietuvių, estų ir 
latvių kalinių yra vyresnio am­
žiaus žmonės, suimti tuoj po ka­
ro ir gavę ilgalaikes bausmes. 
Vladimiras Bukovskis prisiminė 
ir kai kurių lageryje sutiktų lie­
tuvių pavardes — Matusevičius, 
Galdikas, Šmitas, Dragūnas. Bu 
kovskis pareiškė, kad į koncent­
racijos stovyklas yra atvežami 
vis nauji kaliniai, ypač po dides­
nių pasipriešinimų ar demonst­
racijų. Jis prisiminė, kad, pavyz­
džiui, po Lietuvoje įvykusių de­
monstracijų, tur būt ryšium su 
Kalantos susideginimu, stovyk­
loje, kurioje jis buvo kalinamas, 
atsirado naujų lietuvių kalinių. 
Vladimiras Bukovskis paragino 
pabaltiečius Vakaruose nuolat 
kelti politinių kalinių problemą 
Sovietų Sąjungoje, ir sovietų 
vykdomus pagrindinių žmogaus 
teisių pažeidimus. Nuolatinis Va 
karų spaudimas, pažymėjo Bu­
kovskis, turi didelę reikšmę.
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Tarybinėje mokykloje
Žemaitkiemis. (Ukmergės 

raj.) 1976, VI. 6 Žemaitkiemio 
parapijos bažnyčioje vyko kuri. 
Vytauto Kapočiaus primicijos. 
Iškilmėse dalyvavo Žemaitkie­
mio 8-metės mokyklos mokslei­
viai. Aštuntokė Roma Šlaitaitė 
procesijoje nešė altorėlį. Praėjus 
vienai savaitei, mokykloje mer­
gaitę tardė mokytoj a Ana Ulo- 
zienė ir mokyklos direktorius 
Stasys Misiūnas; Mokytojai klau 
sinėjo Romutę, kas jai liepė ei­
ti į procesiją, kas davė rūbus ir 
apie kitas smulkmenas. Mokinė 
atsakiusi, kad ji pati einanti į baž 
nyčią ir į procesiją.

Buvo sušauktas 8 klasės mo­
kinių susirinkimas, ir sprendė 
klausimą, kaip nubausti “nusi­
kaltėlę”. Klasės draugai siūlė 
Romai parašyti papeikimą, o 
komjaunuolė Danguolė Šniraitė 
užprotestavo: “To per maža! Siū 
lau griežtą papeikimą”. Romai 
Šlaitaitei buvo sumažintas elge­
sys iki patenkinamo, o į charak­
teristiką įrašyta: “Roma anks­
čiau buvo tėvų vedama į bažny­
čią, o dabar kaip mokinė yra ne- 
principinga”.

Mokyklos direktorius Misiū­
nas veda aršią ateistinę kovą. 
Gavėnios metu visiems moki­
niams, nuo I iki VIII klasės, skai­
tomos ateistinės paskaitos.

Savaitę prieš Kalėdas Že­
maitkiemio aštuonmetėje mo­
kykloje pasirodė skelbimas, kad 
1976. XII. 25. 9 vai. (tuo metu Že­
maitkiemio bažnyčioje vyksta 
Bernelių Mišios), bus demons­
truojamas kino filmas “Juodoji 
procesija”. Visų mokinių daly­
vavimas būtinas, o kas neatvyk- 
siąs, grasinama sumažinti elge- 
sio pažymį. Minėto filmo metu 
komentarus teikė pats direkto­
rius, kritikuodamas ir pajuok­
damas Bažnyčią, kunigus, bei ti­
kinčiuosius, taip pat buvo baugi­
nami tikintieji vaikai.

Kad Kalėdų dieną mokiniai 
nedalyvautų šv. Mišiose, mokyk 
los direktorius Misiūnas suorga­
nizavo ekskursiją į Kauną.

Nuo mokyklos direktoriaus 
Misiūno neatsilieka ir jo žmona 
Alfa Misiūnienė, dirbanti Že­
maitkiemy med. punkte felčere. 
Be jokių iškvietimų ji lankosi 
pas tikinčių mokinių tėvus, iš­
juokdama jų įsitikinimus ir įvai 
riai juos baugindama.

— o —
Šiauliai. Šiaulių VI-sios vi­

durinės mokyklos Villa klasės 
mokinys Jurevičius Jonas, 1976 
m. Kalėdų pirmą dieną po pir­
mos pamokos savavališkai pasit­
raukė iš mokyklos ir nuėjo į baž 
nyčią. Tą pačią dieną klasės va­
dovė pasiuntė Jurevičiaus tė­
vams tokį pranešimą:

— Gerb. Jurevičiams, Jūsų 
sūnus Jonas šiandien, t. y. gruo­
džio 25 d. savavališkai išėjo iš 
trijų pamokų (po pirmos pamo­
kos). Tėveliai, prašau parašyti, 
kur Jūsų sūnus buvo.

B. Šilanskienė klasės vadovas

Mokinio tėvai atsakė taip:
Gerb. Auklėtoja, Jūs prašo­

te paaiškinti, kodėl mano sūnus, 
Jūsų klasės mokinys š. m. gruo­
džio 25 d. išėjo iš mokyklos po 
pirmos pamokos. Gruodžio 25-ji 
yra viso pasaulio krikščionių ka­
talikų religinė šventė. Mūsų šei­
ma yra tikinti, tikintis yra ir 
mano sūnus ir jis, pasinaudoda­
mas Konstitucijos suteikiama re 
ligijos laisve, tą dieną t. y. gruo­
džio 25, iš pamokų išėjo ir buvo 
bažnyčioje, nes ta diena katali­
kams yra privaloma šventė.

parašas: M. Jurevičius
1976. XII. 29 po pamokų mo­

kytoja Šilanskienė liepė moki­
niui Jurevičiui pasilikti po pamo 
kų. Prasidėjo “auklėjimas”. Mo­
kinys drąsiai gynė tikėjimą ir 
savo teises.

("L.K.B. Kronikos" Nr. 26)

Kultūra Lietuvai - Alkanam duona
Paryžiuje leidžiamas įtakin 

gas rusų “disidentų” žurnalas 
“Kontinent”, kurį redaguoja gaj? 
susis rusų rašytojas Vladimiras 
Maksimovas paskutiniame nu­
meryje atspausdino platų Auš­
ros * Marijos Jurašienės straip­
snį antrašte “Galiu, deja, tik pa­
liudyti...” Žurnalas “Kontinent” 
yra leidžiamas rusų ir kitomis 
pagrindinėmis pasaulio kalbo­
mis.

Aušra — Marija Jurašienė 
yra literatūros kritikė ir rašyto­
ja, ligi 1974 m. dirbusi Lietuvo­
je grožinės literatūros redaktore 
bei teatro literatūrinės dalies 
vedėja. Ji yra paskelbusi eilę 
straipsnių literatūros ir meno 
klausimais. Dėl to pati asmeniš­
kai yra patyrusi skaudų meno 
žmonių persekiojimą bei jų kū­
rybinį prievartavimą. Žurnalo 
“Kontinent” puslapiuose Jura­
šienė vaizdžiai ir realiai aprašo 
tragiškai — kritišką būklę, į ku­
rią Sovietų Sąjungoje ir jos val­
domuose kraštuose, neišvengia­
mai patenka kiekvienas kūrėjas, 
kiekvienas sąžiningas meninin­
kas, ieškąs savo kūryboje gyve­
nimiško sąlyčio su žmonėmis, pa 
žįstas bei tikrai mylys savo tau­
tą ir norįs jai nuoširdžiai tarnau 
ti.

Kaip pavyzdį autorė prime­
na savo vyro — Kauno Dramos 
Teatro režisieriaus — Jono Ju­
rašo likimą. Jurašas, nors savo 
tautos pripažintas ir mėgiamas, 
nors publikos pageidaujamas, bu 
vo pašalintas iš einamų režisie­
riaus pareigų vien už tai, kad ne­
sutiko pataikauti absurdiškiem 
cenzūros reikalavimam.

“Jonui Jurašui”, — rašo Pa­
ryžiaus žurnalas “Kontinent”, — 
“teko dalia pergyventi dvilypę 
persekiojamo menininko kan­
čią: iš vienos pusės — žinoti, jog 

esi būtinas savo kenčiančios ir 
alkstančios tautos kultūrai, o iš 
kitos — suprasti, kad tu negali 
būti toks, koks esi reikalingas 
savo žmonėm”.

“Kultūra Lietuvai — tai, 
kaip alkstančiam duona — kurios 
ji nepalankių istorijos įvykių 
bėgyje retai kada gaudavo iki 
soties”, — rašo Aušra — Marija 
Jurašienė žurnalo “Kontinent” 
puslapiuose. “Kultūra mažai lie­
tuvių tautai reiškia daug dau­
giau, negu didelėm tautom, nepa 
tyrusiom to aštraus priespaudos 
bei priklausomumo komplekso. 
Todėl lietuvių menininkų kūry­
ba visada buvo surišta su atkak­
lia kova jai nepalankiose sąlygo­
se. Toji sunki žmogaus — kūrė­
jo sąžinę ir širdį draskanti prob­
lema”, — tęsia autorė, — “šian­
dien Lietuvoje yra ypač aštri, 
nes spaudimas “iš viršaus” tuo 
aklai — absoliučiu partijos įsa­
kymu “taip reikia”, negailestin­
gai slopina kiekvieną laisvos ir 
teisingos kūrybinės minties po­
lėkį”. (LRTV)

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenu­
meratos reikalu: Tėviškės Ai­
dų prenumeratas Melbourne, 
prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje priima V. Ju- 
nokas ir Parap. Kiosko vedė­
jas F. Sodaitis. Jiem galima 
įteikti skelbimus, pranešimus, 
užuojautas, padėkas ir per 
juos apsimokėti.

Kitų vietovių mūsų pre­
numeratorius prašome prisius 
ti prenumeratas, arba įmokė­
ti platintojams. Metinė pre­
numeratos kaina $ 15, Tėviš­
kės Aidų Rėmėjo prenumera­
ta — $ 20. 1977 metams.

K. BARĖNAS

BRANGUČIAI
Kai Latukis laikraštyje perskaitė žinią, 

kad Askhame apsigyveno Bendžiu šeima, iš 
džiaugsmo net nutirpo. Tarytum kažkas būtų 
nujautęs, kad jam tokia žinia reikalinga, tai 

■ir paskelbė! Lyg apdujęs išbėgo ieškoti, bet 
kur gi tu rasi, jei nežinai adreso, ir dar sek- 

. madienį? Askhamas vis dėlto miestas. Tą sa­
vaitę jis nuolat nešiojosi su savim žinią apie 
Bendžius, o šeštadienį iš pat ryto jau bėgiojo 
po miestą ir varstė namų pardavimo agentų 
duris. Bendžius, Bendžius? Ne, ne, tokia 
pavardė negirdėta. Dėl skubėjimo suplūkęs 
apie vidurdienį jis vis dėlto iš šešto agento 
gavo Bendžiaus adresą ir galvotrūkščiais par­
bėgo į namus, nes kaimynų pasveikinti eis 
abu su žmona, išsiprausę ir išsipuošę ir šven­
tiškai nusiteikę, su gėlių puokšte ir vyno bu­
teliu rankose. O iki tų Bendžiu namų gal ko­
kios trys mylios, bet nė pėstiems šįkart ke­
lionė jiems neprailgo.

Naujakuriai net nustebo. Bendžius su pa- 
- augliu sūnum krapštėsi lauke apie langus, 

baisiai apšepusius ir skubiai reikalingus da­
žo, kad lietūs nesubaigtų pūdyti. Bendžiuvie- 
nė su dviem dukterimis draskė viduj nuo 
sienų nunešiotus popierius.

Pertraukę visus darbus, Bendžiai . įsik- 
vietė svečius į erdvią virtuvę, kuri dar tebe-

Kazimieras BARĖNAS

kvepėjo dažais, bet jau buvo atnaujinta iš vi­
sų kampų.

— A, kaip aš džiaugiuos, kad kaimynus 
turėsim! — atvirai savo jausmus reiškė Latu­
kis ir dar tokiu balsu, kurio skambėjimas ro­
dė, kad žmogus neveidmainiauja. Jis akimis 

bėgiojo po Bendžiu jaunuolyną. Jeigu jie įs­
teigtų mokyklą, tai tik jauniausiąją, Dan­
guolę, tur būt, leistų tėvai, o kiti jau perau­
gę, sunku būtų tokius prisodinti prie lietu­
viškos knygos.

Džiaugėsi svečiai, džiaugėsi ir namiškiai, 
tarytum tam tarpui užmiršę, kad langai ir 
sienos laukia jų rankų. Džiaugėsi ir vyną gė­
rė neskubėdami, po gurkšnelį, kad ilgiau už­
tektų to gardumo, ir Bendžius net pralinksmė 
jo, kai iš ties jų namais pasisukusio debesies 
stambūs lietaus lašai pradėjo teškenti į lan­
gus.

— Matyt, šiandien jau užušvęsim, jei ši­
taip.

— Ne, branguti,’ neužušvęsim, — Ben- 
džiuvienė šaldė jo linksmumą. — O sienos? 
Popierius lipdysim.

Ji sukluso, kai Latukis pasigyrė, kad sa­
vo namų sienas jis visas ne popieriais išlipdė, 
bet išdažė. Išklausiusi naujienos, net susvy­
ravo, ar ir jiems neprisipirkti dažų ir nepra­
dėti kaip Latukiai. Tik kur ji dėtų tuos su­
pirktuosius popierius, jeigu dažytų?

Apsitvarkę namuose, __ Bendžiai aplankė 
Latukius — atėjo taip pat buteliu vyno ir gė­
lių puokšte nešini. Aužiūrėjusi išdažytas kam 
barių sienas, Bendžiuvienė gailėjosi, kad pas­
kubėjo savo namams supirkti popierius.

— Taip čia, brangučiai, gražu, taip mo­
dernu! Kad jūs būtumėt atėję keliom dienom
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Kelios pastabos Australijos Lietuvių Fondui
Išklausiau vienos bičiulės 

prisiųstą juostelę, kurioje yra 
įsuktas prof. J. Marvano pokal­
bis su AL Fondo sekretorium 
Albertu Zubru apie jo lituanis­
tinį veikalą Modern Lithuanian 
Declension.

Nežiūrint to, kad prof. J. 
Marvanas nepateikia jokių bib­
liografinių žinių, prof. W. R. 
Schmalstiego paminėjimas (taip 
pat dar kartą perskaitymas 
straipsnio Aiduose apie aukščiau 
minėtą veikalą) daugybę abejo­
nių išsklaido. Prof. W. R. Sch- 
malstiegą nekartą yra minėję, 
kaip didelį autoritetą kalboty­
ros srityje, mūsų didieji kalbi­
ninkai prof. A. Salys ir prof. P. 
Skardžius. Veikalą Modern Li­
thuanian Declension išleidus, esu 
tikra, didieji mūsų literatai —in­
telektualai, gyveną JAV-bėse jį 
įdėmiai perskaitys ir spaudoje 
aptars.

Jei gerbiamas profesorius J. 
Marvanas šį mano straipsnį skai 
tys, norėčiau iš anksto pareikšti, 
kad tolimesnis mano minčių dės­
tymas neturi nieko bendro nei 
su jo asmeniu, nei su jo veikalu. 
Tai bus tik bandymas aiškintis 
dėl tokios milžiniškos sumos, 
kurią AL Fondas iš tautiečių 
rinks. (Suma 3,500 dolerių yra 
milžiniška saujelei pensininkų 
ir netoli jų amžiaus esančiųjų, 
kurie vis dar nenuilstamai auko­
ja visokiems tautiškiems reika­
lams).

Klausantis juostelės, prieš 
prof. J. Marvano kalbėjimą, aka 
demikas — visuomenininkas Vi­
va Alekna praneša, kad JAV-bė 
se Michigano Universiteto lei­
dykla, sutikus išleisti Modern 
Lithuanian Declension veikalą, 
turinti 7.000 klientų, atseit pir­
kėjų, visame Vakarų pasaulyje. 
Nėra jokios abejonės, kad tie 
7.000 yrą Michigano Universite­
to laidinių reguliarūs skaityto­
jai: įvairių universitetų profeso­
riai, lektoriai, studentai, daugy­
bė bibliotekų ir skaityklų (Subs­
cribers), kurie užmoka už kiek­
vieną jiems prisiųstą knygą.

Jei atspaustas veikalas Mo­
dern Lithuanian Declension per­

kant kainuotų tik penkis dole­
rius — būtų surinkta 35.000 do­
lerių. Nejaugi tokios sumos ne­
užtektų minėto veikalo išleidi­
mui? Čia pat noriu pažymėti, 
kad į spaustuvės nustatytą par­
davimo kainą yra pridėtas ir pel 
nas.

Viename Tėviškės Žiburių 
numeryje AL Fondo sekretorius 
A. Zubras praneša, kad minėto 
veikalo išleidimas kainuosiąs, ke 
lioliką tūkstančių dolerių. Ten 
pat yra paduotas AL Fondo ad­
resas aukų pasiuntimui. Austra­
lijos lietuvių spaudoje neteko 
matyti paskelbtos bent apytik­
rės sumos veikalo išleidimui.

Mūsų Pastogėje Nr. 24 pusi. 
5 Albertas Zubras pareiškia, kad 
minėto universiteto leidykla ne­
sitiki plačios rinkos lituanistinės 
temos veikalui. Šis A. Zubro pa­
reiškimas nesiderina su akade­
miko Vivos Aleknos pasakymu, 
kad minėta leidykla turinti 7.000 
klientų. Kaip žinome, įvairių kny 
gų klubų nariai yra įpareigoti 
pirkti kiekvieną išleistą knygą.

Mūsų Pastogėje Nr. 24 pusi. 
5 A. Zubras nustebina teikda­
mas visiems žinomą faktą, kad 
i sovietų valdomą Lietuvą prof. 
J. Marvano veikalui būsią sun­
ku patekti. “Jei nupirks, tai tik 
rai ne daugiau 100 egzemplio­
rių”, — šis A. Zubro pareiškimas 
yra juokingas dėl neišpasakyto 
naivumo. Nejaugi A. Zubras ti­
ki, kad Maskva duos tokį leidi­
mą? Minėtame M. P. straipsne­
lyje jaučiasi A. Zubro miglota 
užuomina, kad į Lietuvą teksią 
siųsti daugelį to veikalo egzem­
pliorių veltui. Kokia gi būtų pras 
mė siųsti? Mes visi jau seniai ži­
nome, kad Vakaruose išleistos 
knygos, jei yra pasiunčiamos, 
visvien patenka į KGB cenzūros 
sandėlius ir adresatų niekada ne­
pasiekia.

Šiuo metu Lietuvoje ir kituo 
se okupuotuose kraštuose vyksta 
rusų kalbos brukimo įkarštis,- 
taigi, savaime suprantama, so­
vietams prof. J. Marvano veika­
las bus visiškai nepageidauja­
mas. Jei koks to veikalo egzem­
pliorius ir pasieks kokio lietuvio 

komunisto rankas, ar mintys, dės 
tomos anglų kalba, bus jam sup­
rantamos? Jei Lietuvoje kuris ir 
pramoksta anglų kalbą, netikiu, 
kad tokiam būtų įmanoma sup­
rasti mokslinius veikalus.

Tikriausiai nebūtų reikėję 
rašalo lieti, jei AL Fondas, pas­
kelbdamas vajų 3.500 dolerių 
surinkimui, būtų spaudoje smul 
kiai ir absoliučiai atvirai išdės­
tęs visas detales, susijusias su 
minėto veikalo išleidimu.

Australijos Lietuvių Fon­
dui, šia proga, norėčiau primin­
ti, kad poros metų laikotarpyje 
Australijoje gyveną keturi tau­
tiečiai išleido vertingas knygas, 
praturtinančias mūsų tautos kul 
tūrinį aruodą.

Talentingas rašytojas Vy­
tautas Janavičius išleido aukštos 
literatūrinės vertės psichologinį 
romaną savo lėšomis.

Poetė Aldona Veščiūnaitė 
paruošė ultra — moderniškų ver 
tingų eilių rinkinį, kurį išleido 
Mockaus knygų leidykla JAV, 

Rašytoja Ava Saudargienė, 
savo kelionių po pasaulį įspū­
džius aprašė įdomiai, gražiu sti­
lium— išleido Nidos Knygų Klu 
bas Londone.

Poetės Marijos Magdalenos 
Mykolaitytės — Slavėnienės au­
tentiškus ir įspūdingus atsimini­
mus apie jos brolį Putiną išlei­
do taip pat Nidos Knygų Klubas 
Londone.

Neteko girdėti apie jokius 
vajus ar piniginę paramą šių kny 
gų išleidimui.

Prie šio priminimo nepride­
du jokių komentarų linkėdama 
AL Fondui, norinčiam iš Austrą 
lijos lietuviu išrinkti daug pini­
gų, išdirbti aiškų veiklos planą, 
nusistatyti tvirtas gaires, pagal 
kurias surinktieji pinigai bus ob 
jektyviai skirstomi ir tautiečiams 
visada, ir viską aiškiai, tiksliai 
išdėstyti.

Agnė Lukšytė

LIETUVIŲ ŠEIMOS KALBA 
YRA 

LIETUVIŲ KALBA I

TITANIKAS PASKENDO 

PRIEŠ 65 METUS

Laivas Titanikas anglų pas­
tatytas 1912 metais. Jis buvo pats 
didžiausias laivas tuo metu. Pir­
moje kelionėje iš Anglijos į A- 
meriką jis vežė 2.224 žmones. Tai 
buvo 1912 m. balandžio 14 d. vi­
durnaktį, kai laivas susidūrė su 
ledo kalnu. Žinoma, laivas sudu­
žo ir per pustrečios valandos 
paskendo. Išsigelbėjo tik 711 žmo 
nių, o apie 1.500 žmonių pasken­
do. Su šiuo laivu paskendo ir 
vienas lietuvis kunigas Juozas 
Montvila. Kun. Montvila kilimo 
nuo Marijampolės. Tik 4 metus 
pakunigavęs, buvo rusų nubaus­
tas ir užtat ieškojo kelio į Ame­
riką. Taip nuvyko jis į Londoną 
pas kun. Kazimierą Matulaitį, 
kuris ten jau buvo pastatęs lie­
tuviams bažnyčią. Čia jis ir su­
sirado tą didžiausią laivą Titani­
ką kelionei į Ameriką. Laive bu­
vo ir daugiau dvasiškių, kitų re­
ligijų. Jie visi ryžosi gelbėjimui 
si užleisti vietą kitiems ir patys 
solidariai pasinėrė Atlanto ban­
gose.

Titanikas buvo įspėtas, kad 
jų kelyje yra ledų, bet į tai nebu­
vo kreipta dėmesio. Nakties me­
tų ledai per vėlai buvo pastebė­
ti, ir laivas nebespėjo pakeisti 

' kryptį. Gelbėjimosi valčių nebu 
vo pakankamai, o kito laivo arti 
taip pat nebuvo. Tik rytmetį ats 
kubėjo į pagalbą laivas Carpa- 
thia. Žmonės, kurie buvo per 
naktį lediniame vandenyje, visi 
buvo sušalę ir nuskendę. Tik val­
tyse buvusieji išsigelbėjo.

Ir dabar vis dar kalbama 
apie šio laivo iškėlimą į pavir­
šių. Žinoma, kad šiuo laivu ne­
mažai buvo vežamą aukso ir kitų 
brangenybių. Laivo iškėlimas 
kaštuotų milijonais, bet gal tie 
milijonai ten laive ir guli.

anksčiau!
— Adreso nežinojom, — tik dabar Latu- 

kis prisipažino ir papasakojo visą savo odisė­
ją, kaip jis bėgiojo nuo vieno namų pardavi­
mo agento pas kitą.

— O mes jūsų žinojom, tik neturėjom lai­
ko aplankyti, — ištrūko Bendžiuvienei.

— Na, matai, — sumetęs savo lakstymo 
nuovargį į vieną krūvą, Latukis šitaip lyg ir 
pasiskųsti norėjo. Tik kur čia skųsies! Kas 
praėjo užmiršk.

— Mes ir pirkom, kad lietuvių netoli bū­
tų, — žmones prisipažinimą stiprino Bendžius.

Kaip ten buvo, kaip nebuvo, reikia už­
miršti, ir Bendžiuvienė linkusi susigyventi 
su sienomis, kurios išklijuotos popieriais. 
Ateis laikas, apsitrins tie popieriai, ir dabar 
pasimokę tada jie žinos jau, ką reikia daryti. 
O kol-kas artėja Kalėdos, ir Latukiai kvie­
čia kaimynus į savo namus pasivaišinti ir pa­
sikalbėti.

— Brangučiai, kaip čia taip? — Bendžiu­
vienė dar varžėsi. — Dabar pas jus, per Kalė­
das — vėl pas jus!

— Jūs dar naujakuriai, — Latukienė no­
ri svečių, dėl to ir nenusileidžia. — Turėsit 
progų ir jūs. — ir ji išdėstė savo švenčių ir 
pasilinksminimų planą. Po Kalėdų juk ateis 
Velykos ir šventa Ona — Bendžiuvienės var­
dinės, prieš tai dar šv. Povilas — Bendžiaus 
patrono diena. Bendžiai pritaria. Šį kartą jau 
visi jie, ramiai susėdę ir niekur neskubėdami, 
išsisakė ir vardus, kai užėjo kalba apie šven­
tes ir vaišes. Latukienė, va, Justė, tai vardi­

nės rudenį, o Latukis — Juozas, ir tik švęsk 
ir norėk, šitaip apydailiai po kalendorių iš­
mėtyti jų keturių patronės ir patronai.

— Jei pritruktumėm progų, ruošim vai­
kų vardines, — įlinksmėjusi Latukienė juok­
damasi sugriebė draugiškai spausti Bendžiu­
vienės ranką. — Dar bus penkios šventės.

— Tik keturios, brangute. Mūsų sūnus 
— Poviliukas, pagal tėvą, — pataisė Bendžiu­
vienė.

• — Keturios irgi gerai.

Kalėdos buvo smagios, ir Latukienė džiau 
gėsi ir lyg pakilėta jautėsi. Bendžiai atėjo ank 
sti ir atsivedė savo vaikus ir patenkinti išėjo 
vėlų vakarą. Prieš šventes jie vieni kitiems 
išsiuntė didžiules atvirutes su kaimyniškais 
sveikinimais. Neužmiršo jie ir vieni kitų var­
dinių. Kas čia jas kas kartą švęs prie butelio, 
bet ir vieni ir kiti tokiomis progomis susi­
laukdavo atviručių. Kai Bendžiai sugalvojo 
vardo dieną kunigaikštiška atvirute pasvei­
kinti Latukių Mindaugėlį, tai nuo to karto ir 
visi abiejų šeimų vaikai tarytum suaugo į 
brangius ir gerbiamus kaimynus, kurių ne­
valia užmiršti.

Kitas Kalėdas visi šventė Bendžių na­
muose. Latukis tada nudejavo, kad lietuvių 
Askhame nedaugėja. Mokyklos, matyt, nepa­
siseks sulaukti, ir Mindaugėlis ir Birutėlė 
greit užmirš paskutinius iš tėvų išmoktuo­
sius žodžius. Jau ir dabar jiems net mama ne­
bėra mama, o tik ma, o tėvas — pa ar dad.

—- Taip, taip, — žiūrėdamas į raudonuo­

jančius savo vaikus, kalbėjo jau jiems. — 
Dar metai, dar kiti... O kiek kartų bariausi! 
Laimė, kad dar kaimynus gerus turim.

— Mes, brangučiai, taip pat džiaugiamės, 
kad ne vieni Askhame, — Bendžiuvienė lie­
jo savo jausmus. — Vieni galėtume pasiusti.

O kai Velykoms visi susimetė pas Latu- 
kius, mažoji Bendžių Danguolė tuoj apsigyrė, 
kad mama jai nupirko rainą katinėlį, tokį la­
bai gudrų ir drąsų. Mindaugėlis su seserim 
jau tarėsi bėgti pasižiūrėti jo, tik motina ne­
pritarė. Kur čia dabar jie vieni lakstys! Jei 
katinėlis dar mažiukas, tegu paaugs, va, iki 
Sekminių. Tada ir šilčiau bus, ir smagiai visi 
pažais daržely su rainiuku.

Tokiu kalbėjimu Latukienė kaip ir davė 
pažadą, kad Sekminėse visas dėmesys bus 
skirtas Bendžių katinėliui. Taip ir atsitiko. 
Diena pasitaikė graži, ir popiečiu vaikai pasi­
šokėdami lankstė po daržą, vaikydami rainiu 
ką. Bendžiuvienė kelis kartus ėjo prie lango 
žiūrėti to žaidimo. Ne, jai rūpėjo ne katinėlio 
vikrumas, kai jis gaudo žeme velkamą rykš­
tę ar išdykaudamas nušokuoja už krūmelio 
pasislėpti. Tokias jo išdaigas Bendžiuvienė 
žino ir matė jau nebe kartą. O žiūrėti ji eina 
to vaikų triukšmavimo, kuris gali užerzinti 
kaimynus. Juokas ir nevaldomų jaunų balsų 
skardumas, rodos, kažin kur toli pasiekia. Net 
atsiduso moteris, kai vaikams nusibodo žai­
dimas ir jie katinėlį atsinešė vidun.

(Bus daugiau)
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Po sėkmingo išvežtųjų minė jimo koncerto Adelaidės Town Hall, š. m. birželio 19 d., Latvių 
choro dirig. K. Svenne, Lituania choro dirig. p. G. Vasiliauskienė ir Estų choro dirig. L. Harm.

IŠVEŽIMŲ MINĖJIMAS ADELAIDĖJE
Dalyvavo per 1.000 Pabaltiečių

Pietų Australijos Pabaltie­
čių Tarybos suruoštas savo tau­
tų genocido aukų prisiminimo 
minėjimas vyko birželio 19 d. 
Už ištremtuosius Į Sibirą lietu­
vius pamaldos buvo laikomos 
Sv. Kazimiero bažnyčioje. Kun. 
A. Spurgis, MIC, pasakė ilgą ir 
turiningą pamokslą.

Prie Žuvusioms kare pamin 
klo North Terrace buvo Pabal­
tiečių Tarybos padėtas vainikas, 
ištremtųjų prisiminimui. Minė­
jimo Aktas ir koncertas vyko 
Adelaidės miesto salėje — Town 
Hall. Šioje salėje jau 25-tas kar­
tas suruošiamas išvežimų minė­
jimas, dalyvaujant australų vi­
suomenės svečiams, o šiemeti­
nis minėjimas buvo vienas iš ge- 
riausų, dalyvaujant parlamenta­
rams, Adelaidės arkivyskupui J. 
Gleesonui ir kitiems Įtakingiems 
asmenims.

M E L B O
PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
SAVAITĖ

Bendros pamaldos
Liepos 17 d., sekmadienį, 3 

vai. p.p. St. Patrick’s katedroje 
visų tautybių ir visų tikybų iš­
kilmingos bendros Pamaldos — 
Ecumenical Church Service. 
Prašydami Pasaulio Kūrėjo su­
teikti ištvermės mūsų darbui pra 
dėsime Pavergtųjų Tautų Savai­
tę.

Visos tautybės dalyvauja su 
savo bažnytinėm ir tautinėm vė­
liavom. Dalyvaus lietuvių para­
pijos choras ir visos organizaci­
jos. Ponios ir jaunimas su tauti­
niais rūbais palydės mūsų tris­
palvę. Visi kryžiaus ir vėliavų 
nešėjai užsideda tautinių spalvų 
arba tautinio rašto juostas.

Pamaldose ir eisenoje į ka­
tedrą dalyvaus daug aukštų sve­
čių iš civilinės ir bažnytinės vy­
riausybės. Pakviesti TV ir spau­
dos atstovai.

Mūsų tautinė garbė ir geras 
bendruomenės vardas reikalau­
ja, kad lietuviai pasirodytų gau­
singiausiai ir geriausiai.

Mūsų broliai Lietuvoje drą­
siai gina savo kalbą ir tėvų tikė­
jimą, nebijodami vargo ir baus­
mių. Parodykime, kad mes esa­
me verti iu kovos dalininkai.

ir australų svečių

Programą pradėjo Jungtinis 
Pabaltiečių choras himnu God 
save the Queen, dirigavo G. Va­
siliauskienė. Įžanginį žodį tarė 
Pabaltiečių Tarybos pirm. J. Lap 
šys. Susikaupimo minute pager­
bti žuvę tremtiniai, kurios metu 
Jungtinis Pabaltiečių choras pa 
giedojo Requiem, diriguojant K. 
Svenne. Turiningą paskaitą skai 
tė žymus australų žurnalistas 
Mr. S. Cockburn. Pabaltiečių Ta 
rybos rezoliuciją perskaitė Pa­
baltiečių Moterų D-jos pirm. E. 
Valtenbergs.

Jungtinis Moterų choras pa­
dainavo dvi dainas: A. Bražins­
ko Nemunėli, diriguojant G. Va­
siliauskienei ir Kodule dirig. 
M. Pruul. Jungtinis Vyrų cho­
ras, diriguojant L. Harm — Kan 
neldaja ir Skirsanas Dziesmas. 
Mišrus visų trijų tautybių jung­
tinis choras, diriguojant K. Sven

U R N E
PARODA

Pavergtųjų Tautų Komite­
tas ruošia meno parodą Melbour­
ne miesto salėje (žemutinėje) 
nuo liepos 20 iki 22 d. Paroda ati 
dara liepos 20 — trečiadienį nuo 
12 vai iki 6 v. pp., ketvirtadie­
nį — 10-8 vai. vak., penktadie­
nį 10 - 6 vai. vak.

Parodoje dalyvauja šios tau­
tybės: Bulgarai, gudai, čekoslo- 
vakai. estai, vengrai, latviai, lie­
tuviai. lenkai, rumunai, ukrai­
niečiai. Lietuvių skyriui vado­
vauja ponia Irena Jokubauskie- 
nė.

KONCERTAS
Pavergtųjų Tautų Komi­

teto organizuojamas koncertas 
įvyks liepos 24 d., sekmadienį, 
6 vai. pp. Blackburn High School, 
kampas Williams ir Springfield 
Rr., Blackburn. Įėjimas $ 3, pen­
sininkam ir vaikam $ 1.50. Prog­
ramoje dalyvauja ir Melb. Dai­
nos Sambūris.

— Birželio 20 d. prasidėjo 
garsiosios Wimbledono teniso 
rungtynės. V. Gerulaitis pirmas 
rungtynes žaidė su Gormanu 
(JAV). Moterų rungtynėse Rūta 
Gerulaitytė pirmas rungtynes 
žaidė su C. Evert (JAV). 

ne, padainavo Senatne ir Br. Bud 
riūno Protėvių žemę su soliste 
G. Vasiliauskiene. Ši paskutinio 
ji daina buvo ypatingai gražiai 
išpildyta ir susilaukė ilgų ir karš 
tų ovacijų. Minėjimas baigtas 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos him­
nais.

Po minėjimo kitoje salėje Pa 
baltiečių Moterų D-ja suruošė 
priėmimą ir buvo pabendrauta 
su aukštaisiais australų svečiais.

Sekančios dienos — birželio 
20 — Adelaidės didysis dienraš­
tis “The Advertiser” paminėjo 
šį Pabaltiečių trėmimų minėji­
mą. Kor.
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Šie mūsų skaitytojai, prisius 
darni prenumeratas, ar atskira 
proga dar buvo taip malonūs pri 
dėti ir savo auką lietuviškam 
spausdintam žodžiui paremti.

Rėmėjo prenumeratos:
$ 30 — B. Leitonas, V. Leito- 

nas. $ 25 — J. Karia. Po $ 20: 
A. Adamkavičius, J. Ašmonas, 
P. Babarikas, A. Bakaitis. S. Ba­
kaitis, U. Balnienė, J. Baubinas, 
V. Budrius, K. Cesna, J. Dauba­
ras, G. Diger — Didoris. J. Dzen 
kaitienė, A. Eskirtas, S. Einikis, 
J. Jakomas, J. Karpuškienė, A. 
Kateiva, Z. Mackevičius, M. Ma- 
lakūnienė, V. Mikalauskas, V. 
Mikelaitis, Juozas Petraitis, V. 
Povilaitis, J. Reutaš, S. Šabrins- 
kas, Vyt. Stankevičius, V. Stui- 
kevičius, A. Tamulevičius, A. 
Tomkevičius, A. Uoselis, P. Venc 
kus.

Kitos aukos: Pr. Pusdešris 
$ 50, po $ 20: V. Koženiauskas, 
V. Šarkauskas. Po $ 4: H. Pet­
rauskas, K. Podėnas. K. Kaz­
lauskas $ 3. Po $ 2: B. Balnionis, 
M. Cibulskis, E. Eidėjus, A. Ta­
mošiūnienė, K. Tijūnėlis, J. Ve 
teikis. $ 1 J. Gudelienė.

Nuoširdžiai dėkojame šiems 
visiems mūsų geradariams — rė 
mėjams. Laukiame iš tų skaity­
tojų, kurie dar nėra sumokėję 
prenumeratas už praėjusį laiką, 
prisiunčiant kartu ir už šiuos me­
tus.

Sveikiname pačius naujau­
sius prenumeratorius, įsijungu­
sius į Tėviškės Aidų skaitytojų 
šeimą, tai A. Adomaitis, A. Bal- 
bata, L. Balsys, A. Z. Jokūbaitis, 
V. M. Špokevičius, V. Taukus, 
Š. Žiedas.

ALK Federacijos Valdyba 
Tėviškės Aidų Leidėjas

Lietuviai pasaulyje

Postas Tomas Venclova, kaip 
iškviestas svečias profesorius, 
baigė užsakytą semestrinį kursą 
Berkeley universitete, San Fran 
cisco. Nuo ateinančio rudens jį 
pakvietė profesoriauti Kalifor­
nijos universitetas Los Angeles.

Kun. Petras Urbaitis ir kun. 
Petras Rukšys, į Sao Paulo at­
vykę gegužės 25, sekenčią dieną 
prisistatė vietiniam saleziečių 
provincijolui ir regijoniniam vys 
kupui, kurio vyskupijoje Šv. Ka 
zitniero parapijos centras. Jau 
parapijoje dirbantiems kun. Pr. 
Gavėnui ir kun. St. Šileikai atvy­
kę talkon kunigai buvo sutikti 
švente gegužės 29 d.

Gegužės septintąją — Euro­
pos Dienos proga — vokiečių or­
ganizacijos Miunchene surengė 
viešą demonstraciją, reikalau­
jant laisvės Rytų Europos tau­
tom. Demonstracijoje dalyvavo 
taip pat ir lietuvių atstovai — 
tautiniais rūbais pasipuošęs jau­
nimas — su Lietuvos vėliava ir 
plakatais, reikalaujančiais lietu 
vių tautai laisvo apsisprendimo 
teisės.

Praėjusiais metais iš Lietu­
vos į Vakarus atvykęs dailinin­
kas Vladas Žilius buvo pakvies­
tas dalyvauti gegužės mėnesį Va 
šingtone surengtoje tarptautinė 
je dailės parodoje. Dailininkas 
Žilius joje išstatė aštuonis savo 
paveikslus. Tarptautinę dailės 
parodą Vašingtone kiekvienais 
metais rengia garsios amerikie­
čių, anglų ir prancūzų meno ga­
lerijos. Dailininkas Žilius, gegu 
žės mėnesio viduryje surengė 
savo darbų parodą taip pat Ro- 
chesteryje, o birželio mėnesį sa­
vo darbus išstatė Los Angeles, 
Kalifornijoje.

Birželio 10-13 dienomis, Stok 
holme vyko ketvirtoji tarptauti­
nė baltiškųjų studijų konferen­
cija, kurią kiekvienais metais 
rengia Skandinavijos mokslinis 
baltiečių institutas. Konferen­
cijos atidarymas įvyko Švedijos 
karališkosios akademijos rūmuo 
se, dalyvaujant Švedijos švieti­
mo ir kultūros ministrui Wiks- 
troemui.

Čikagoje įvyko metinis Lie­
tuvių Fondo narių suvažiavimas. 
Suvažiavimas buvo pradėtas mal 
da ir Lietuvos himnu, svarstė 
Fondo lėšų paskirstymą lietuvių 
kultūriniam reikalam, ypač litu 
anistinio švietimo finansavimui. 
Fondo pagrindinis kapitalas da­
bar jau siekia milijoną ir 350 
tūkstančių dolerių.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
siekdama paskatinti lietuvių jau 
nimą informuoti kitataučius apie 
dabartines Lietuvos problemas 
ir lietuvių tautos siekius, įsteigė 
penkių šimtų dolerių premiją už 
geriausią straipsnį apie Lietu­
vą užsienio spaudoje.

Jungtins pabaltiečių komite­
tas Australijoje, Melbourne su­
rengė jau penktąją baltiečių spor 
to šventę. Ją oficialiai atidarė 
Australijos parlamento pirmi­
ninkas Snedden, įvertindamas 
pabaltiečių vieningumą ir jų įna­
šą į Australijos kultūrinį gyve­
nimą.
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KAS NAUJO ALK

Parapijos Namuose Ken- 
singtoje birželio 15 d. posėdžia­
vo ALK Federacijos Valdyba. 
Vienas iš pagrindinių Federaci­
jos darbų, tai katalikiška spau­
da, ‘‘Tėviškės Aidų” leidimas. 
Didelį rūpestį pradėjo kelti nuo­
latinis spausdinimo išlaidų kili­
mas. Brangsta viskas, ir popie­
rius, ir spausdinimas, ir draudi­
mai, ir elektra, o aukų besulau­
kiama daug mažiau, palyginus

CANBERRA
JIE IŠKELIAVO...

Paskutinių poros mėnesių 
eigoje, jau ir taip negausi Canbe- 
rros lietuvių kolonija neteko dar 
keturių bendruomenės narių:

A. A. L. Lamanauskas, K. 
Intas, Voverytė ir A. Fleury.

Negailestingoji mirtis pakir 
to juos pačioje šio žemiško gy­
venimo pusiaukelėje. Jie tapo 
atplėšti kaip tos medžio šakos 
dar kupinos gyvybės nuo mūsų 
nykstančios lietuviškos bendruo 
menės kamieno ir vargu ar atei­
tis jas beatgaivins. Jie iškeliavo 
amžinybėn palikdami didžiam 
sielvarte savo šeimas, gimines, 
liūdinčius 'draugus bei pažįsta­
mus!

Tikiu, kad daugelyje mūsiš­
kių užsiliko tos kelios mintys iš­
reikštos Kazio Into paskutinia­
me atsisveikinime 22 balandžio 
prie A. A. L. Lamanausko kapo:

“Kokie įspūdingai gražūs šio 
krašto rudenys, visa gamta pasi­
puošus įvairiausiom spalvom lyg 
kokiai šventei ir Tu, Leonai, tu­
rėjai iškeliauti. Viešpatie, duok 
jam amžiną atilsį ir mums liū­
dintiems suteik sveikatos, kad 
dar sulauktume kito tokio gra­
žaus rudens”.

Grįžęs iš kapinių tą patį va­
karą A. A. Kazys Intas mirė na­
muose.

Taip Canberros lietuvių ko­
lonija neteko dar vieno žemai­
čių krašto sūnaus, tauraus lietu­
vio ir dalis spaudą mylinčios vi­
suomenės pasiges “Kukučio”, ku 
ris dažnai ūkanotais šio mūsų 
gyvenimo momentais per “Mū­
sų Pastogę” užkukuodavo pra­
giedrindamas tą blykią egzis­
tenciją mūsuose.

A. A. Kazys Intas palaido­
tas balandžio 29 d. Apeigas atli­
ko kun. P. Butkus iš Sydnėjaus. 
Velionis į amžinojo poilsio vietą 
palydėtas gausaus būrio artimų­
jų. bičiulių ir draugų iš tolimiau 
siu Australijos vietovių.

Tegul visi Jie ilsisi Amžino­
je Viešpaties Ramybėje.

F. B.

FEDERACIJOJ

praėjusių metų tą patį laikotar­
pį. Dar prieš 10 metų vieno nu­
merio paštu persiuntimas kaina­
vo šiek tiek per $ 10, o dabar kas 
savaitę paštui už laikraščio per­
siuntimą sumokama per $ 100. 
Turimas kasoje rezervas, inflia­
cijai kylant, gali pakakti vos ke­
liems mėnesiams. Federacijos 
Valdyba laukia iš visų skaityto­
jų apsimokėti prenumeratą, kad 
nereikėtų siųsti atskirų paragi­
nimų, jeigu norime turėti katali­
kišką laikraštį. Idealas, kai pre­
numerata apmokama iš kalno.
Katalikiškos spaudos mėnuo

Kasmet rugpiūčio mėnuo 
Australijoj yra skelbiamas kata­
likiškos spaudos palaikymo mė­
nesiu. Tikimasi, kad visose di­
desnėse kolonijose bus suorgani­
zuoti “Tėviškės Aidams” parem­
ti renginiai. Aukų laukiame ne 
vien tik iš skaitytojų, bet ir iš 
organizacijų. Kai bolševikų oku­
puotoje Lietuvoje religinė spau­
da griežčiausiai uždrausta, tai 
išeivijos lietuviai kaip tik viso­
mis išgalėmis turėtų remti kata­
likišką spaudą, kad ji be vargo 
galėtų gyvuoti ir neštų tikėjimo 
šviesą į kiekvieno lietuvio namų 
židinį.
Aukų sąrašai

Nuo šiol redakcija skelbs 
tik bendrą sumą iš prisiunčiamų 
įvairių organizacijų bei fondų 
sąrašų. Jei kas nori, kad aukoto­
jų sąrašas būtų ištisai paskelb­
tas, tai turi apmokėti pusę kai­
nos skelbimams nustatyto tarifo.
Tėviškės Aidų balius Melbourne

Kasmetinis “Tėviškės Aidų” 
balius ruošiamas Richmond 
Town Hall rugsėjo 17 d., šešta­
dienio vakare. Susitiksime laik­
raščio skaitytojai ir “Tėviškės 
Aidų” bičiuliai.
ALK Federacijos Suvažiavimas

Suvažiavimai vyksta kas an­
tri metai. Šių metų gruodžio 
29-31 d. Suvažiavimas vyks Ade 
laidėje Lietuvių Katalikų Cen­
tre.

PRAŠOME

SUMOKĖTI

"TĖVIŠKĖS AIDŲ"
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GEELONG AS
Minėjome trėmimus

Šiemetinis Sibirinių trėmi­
mų įpinėjimas buvo prasmingas 
ir gana turiningas, suruoštas Lie 
tuvių Bendruomenės Valdybos 
birželio 19 d. Pradėjome iškil­
mingomis pamaldomis šv. Jono 
bažnyčioje. Kun. Pr. Dauknys vi­
sų vardu aukojo šv. Mišias už 
Sibiro tremtinius, o jų kančias iš 
kėlęs, kvietė Geelongo lietuvius 
į aktyvų Lietuvių Bendroume- 
nės darbą, kai dalis vengia Ben­
druomenės. Skaitymus atliko 
Stasys Šutas, aukas atnešė dr. 
R. Šarkis ir inž. Adomėnas. Gee­
longo Lietuvių choras, vadovau­
jamas dirigento Mečio Kyman­
to, gražiai pagiedojo Pulkim ant 
kelių, Iš šios žemės, Garbė Tau, 
Viešpatie ir Marija, Marija. Dau 
guma priėmė šv. Komuniją, Aukš 
čiausiojo prašant Lietuvai Lais­
vės. Pamaldose dalyvavo 71 lie­
tuvis.

Minėjimo Aktą Lietuvių 
Bendruomenės Namuose pradė­
jo pirm'. St. Skapinskas. Sušikau 
pimo minute pagerbėme žuvu­
sius Sibiro tremtinius lietuvius. 
Labai išsamią paskaitą skaitė 
svečias iš Melbourne A. Žilins­
kas, pradėjęs laišku iš Lietuvos 
apie išvežimus, apžvelgė rusų 
sulaužytas sutartis, kančias ir 
baigė — Amžiną Atilsį žuvusio­
ms, amžiais tegyvuoja Lietuva!

Meninės dalies pranešėjas 
Stasys Karpalavičius pristatė at 
liekančius programą. Jaunimo 
atstovai — Tomas Bindokas, Da­
nius Valaitis padeklamavo pat­
riotinių eilėraščių, Vidutis Ky­
mantas pianinu paskambino Sau 
lėlė raudona, Kas subatos vaka­
rėlį ir Beethoveno — Elizai. Gee 
longo Lietuvių choras, pianinu 
akompanuojant pačiam dirigen­
tui M. Kymantui, gražiai padai­
navo Tėviškėle, Partizanų dai­
ną, Stoviu aš parimus, Ar ne tu, 
Lietuva, Tėvynė Lietuva, Pilki 
keleliai. Tautos himnu baigtas 
minėjimas. Visi dalyviai pasira­
šė peticiją, protestuojant prieš 
bolševikų Raudonosios Armijos 
ansamblio pakvietimą į Adelai­
dės Meno Festivalį. Moterų D-jos 
ponios visus pavaišino kavute ir 
pyragaičiais, o svečius iš Mel- 
buorno — karštais pietumis.

Minėjimo proga Tautos Fon 
do Įgaliotinis VI. Stuikevičius su 
rinko aukų net $ 156, kai $ 100 
paklojo Alfonsas Batrūnas, tai ir 
pakilo aukų suma.

Lietuvių Bendruomenės Na­
mai atnaujinti. Scena minėjimui 
buvo skoningai išpuošta. PD

SYD NE JUS
Moterų D-jos Susirinkimas

Sydney Lietuvių Moterų 
Socialinės Globos Draugijos vi­
suotinas — metinis susirinkimas 
šaukiamas ,š m. liepos 10 d., sek­
madienį, 3 vai. p.p. Sydney Lie­
tuvių Klubo patalpose, Banks- 
towne.

Numatyta darbotvarkė: Su­
sirinkimo atidarymas; Prezidiu­
mo sudarymas; Mandatų Komi­
sijos sudarymas. Draugijos Įsta­
tų papildymas. Pereito metinio 
susirinkimo protokolo skaity­
mas. Pirmininkės pranešimas; 
Iždininkės pranešimas; Sodybos 
statybos finansinis pranešimas; 
Ligonių reikalų vedėjos prane­
šimas; Kontrolės Komisijos pra­
nešimas. Diskusijos dėl praneši­
mų. Naujos Valdybos ir Kontro­
lės Komisijos rinkimai. Klausi­
mai ir sumanymai. Susirinkimo 
uždarymas.

Draugijos narės, taip pat vi­
sos norinčios prisijungti prie D- 
jos veiklos ar prijaučiančios D- 
jos veiklai, prašomos ir labai 
kvočiamos šiame susirinkime 
dalyvauti.

SLMS Globos D-jos Valdyba

Sydnėjaus kronika

Ateitininkų susirinkimas

Sydnėjaus Ateitininkų se­
kantis susirinkimas įvyksta lie­
pos 10 d. tuoj po pamaldų Kęsto 
ir Danutės Ankų namuose, Car- 
lingforde. Kviečiami visi nariai 
dalyvauti.

A. Kramilius

• Iš Brazilijos į Australiją 
yra atvykusi veikli lietuvaitė, 
ateitininkė Rymantė Steponai­
tytė. Rymantė yra baigusi filoso 
fijos mokslus ir gyvena Santos 
mieste netoli Sao Paulo. Sydnė- 
juj yra sustojusi pas p.p. V. Dau- 
darus. Rymantė be absoliučiai 
tikslios lietuvių kalbos dar kalba 
ir rašo šešiomis kitomis kalbo­
mis. Ji su broliu Arūnu organi­
zavo ekskursiją į II PLJ Kongre 
są ir abudu aktyviai prisidėjo or 
ganizuojant III PLJ Kongresą 
Pietų Amerikoje. Nelabai malo­
niai prisimena Sydnėjaus jauni­
mo delegatus — sukilėlius, ku­
riuos teko jos broliui išprašyti 
iš Kongreso.

Kelionei pinigų užsidirbo 
studijuodama ir dirbdama Šiau­
rės Amerikos įstaigoje. Ten Jau­
nimo Kongrese sutiko brisba- 
nietį Dr. V. Kiaušą, kuris dar ir 
dabar tebėra Pietų Amerikoje, 
ir jo prašoma ketina vykti ir į 
Brisbanę aplankyti Dr. Kiaušo 
pažystamų. Liepos 10 d. yra už­
kviesta dalyvauti Sydnėjaus 
Ateitininkų susirinkime ir pasi­
dalyti mintimis iš jos ir bendrai 
lietuvių gyvenimo P. Amerikoje.

• Petrinės ir Povilinės įvyk 
sta šiemet liepos 3 d. Organizuo­
ja ALKK draugija. Norintieji 
dalyvauti prašomi užsirašyti pas 
p. P. Nagį, A. Vinevičių, Br. Ge­
nį ir kitus komiteto narius.

• Prisimindama prieš me­
tus mirusį savo vyrą Joną p. O. 
Palaitienė iš Engadine senelių 
sodybos paaukojo “Dainos” cho­
rui $ 100. Dainos choras, nežiū­
rint labai blogo oro, atsidėkoda­
mas, gražiai pagiedojo per mir­
ties metinių mišias, kurias atlai­
kė kun. Povilas Martūzas.

• Mūsų Ligoniai. Bronė 
Vaičiukienė — Voičik — Prince 
Alfred ligoninėje, Jonas Kanto­
nas — Prince Alfred ligoninėje. 
Dr. Juozas Miknius Parramatta 
District ligoninėje. Lietuvė iš 
Bethangra (Wagga) Auburn Dis­
trict ligoninėje. Jonas Černiaus­
kas Wollongong District lig. 
Konstantinas Vasaris Wenth- 
worth Nursing Home . Randwick 
— jau mirė. Jonas Šliteris Nur­
sing Home 75 Cobar St., Hurls­
tone Park. Stasys Prancūzevi- 
čius (Stan Prancuz) St. Beda Nur 
sing Home Hurstville. Pakštai- 
tis Bon Acord Nursing Home — 
Coogee. Juozas Kvedaras 501 
Dowling St., Surrey Hills. Pas­
kutinieji keturi yra .vieniši sene­
liai ir labai pasigenda savo kal­
bos ir žmonių. Tikriausiai turėję 
anksčiau ir draugų bei pažysta­
mų, šiandien jų labai pasigenda.

• Paieškomas Balys Bagdo 
nas kilimo iš Skarulių km. Jo­
navos valšč., sūnus Tado. Buvęs 
kariuomenėje apie 60 metų. Pa­
ieško sesuo Elena Bagdonaitė — 
Poldrimienė gyvenanti Skaru­
liuose Lietuvoje. Taip pat jo ieš­
ko ir Zakarauskų šeimos iš New 
castelio. Žinantieji malonėkite 
apie jį pranešti minėtiems asme­
nims arba Sydnėjaus Lietuvių 
kapelionui kun. P. Butkui.

Kor.
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1 Š M Ū S V
♦

PARAPIJŲ j

Gyvenimo ryšiui nutrūkus su miela D-jos nare

STASE VALINČIENE

liko maldos ryšys, kuris jungs Ją su D-ja ilgai, ilgai.
Jos vyrui reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Adelaidės Liet. Kat. Mot. D-ja

M E L B O U

Gyvojo Rožančiaus nariai 
liepos mėnesį meldžiasi, kad 
greipiau arkivysk. Jurgis Matu­
laitis būtų paskelbtas šventuoju.

Liepos 17 d., sekmadienį, 
3 vai. pp. bus bendros visų reli­
gijų ir tautybių pamaldos St. 
Patricks katedroje. Tom pamal­
dom yra atspausdinta tvarka bei 
maldos. Galite šiuos lapelius įsi­
gyti Parapijos kioske. Kaina 20c.

Parapijai aukojo:
$ 100 — A. Kelly, $ 60 — A. A. 

Bajorai, $ 25 — J. Karia, po $ 20 
— V. Balnionis, XY, J. Launiko- 
nis, S. Šimkienė, $ 10 — K. Kaz­
lauskas.

Visiems aukotojams nuošir­
dus ačiū.

Lapeliuose, kurių auka ne­
paskirstyta, bet tik pažymėta 
bendra suma, tų aukos dalytos 
per pusę — parapijai ir kunigam. 
Aukotojų sąrašuose buvo skel­
bta bendra aukotojo suma, tik 
keletą kartų per apsirikimą bu­
vo paskelbta tik auka parapijai.

Viso šiais balansiniais me­
tais aukų parapijai vokeliais su­
rinkta $ 3531. Panaši suma su­
rinkta ir kunigams. Bažnyčioje 
Mišių metu antroje rinkliavoje, 
kuri skaitoma parapijai, viso 
per metus surinkta $ 3724.98. 
Parapijos išlaidose skaitoma baž 
nyčios ir mokyklos nuoma ($ 700) 
parapijos namo išlaikymas — 
mokesčiai, elektra, gazas, mais­
tas, priežiūra, remontai. Su 
šiais metais bus padengtos sko­
los, kurios buvo padarytos re­
montuojant ir tvarkant parapi-

AUSTRALIJA ir
N. ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI liepos mėn. MA nariams 
skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją — kad krikščioniš­
kasis jaunimas aktyviai ir sėk­
mingai apaštalautų viso pasaulio 
jaunimo tarpe;
misijų— kad gerai paruošti 
pasauliečiai prisiimtų darbus 
bažnyčiose pilnai įsisąmoninę, 
kad tai yra jų pareiga.
Trumpas rytmetinis aukojimas- 
VISA AUKOJU TAU, ŠVEN 
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE'

GAIRĖS KRIKŠČIONIŠKAM
JAUNIMUI

Kristus tarė apaštalams: 
"Jūs būsite mano liudytojai”. Šie 
Viešpaties žodžiai buvo skirti ne 
vien tik siauram apaštalų rate­
liui, bet ir visai Jo Bažnyčiai 
bendrai ir kiekvienam jos nariui 
atskirai.

Liepos mėnesį mes esame ra­
ginami melstis, kad krikščioniš­
kasis jaunimas šiandien būtų 
ypatingai uolus ir drąsus, moder 
niškas Kristaus apaštalas, kuris 
savo žodžiu ir darbu uždegtų 
dar Kristaus nepažįstantį jauni­
mą pasauliniu mastu. Tik jauni­
mas, būdamas vienas svarbiau­
sių ir gyvastingiausių Kristaus 
mistinio kūno ląstelių, gali sėk­
mingai apaštalauti savo amžiaus 
bendrininkų tarpe.

Sėkmingam apaštalavimui

R N A S

jos namą. Čia prisidėjo daug ir 
kat. Mot. Draugija.' kuri buvo 
skolinus parapijai $ 1500 ir ga­
liausia nutarė šią paskolą dova­
noti. Ačiū Draugijai.

Prie remonto darbų parapijos 
name dirbo Ant. Jankevičius, J. 
Jurgelaitis, K. Kuzmickas, L. 
Naujokaitis, L. Padgurskis, V. 
Popeliučka, Pr. Padagas. Ačiū 
jiems už talką.

Kun. Pr. Vaseris

Kardinolas Knox atvyksta į 
Melbourną. Rugpiūčio 14 d., sek 
madienį. Dandenonge jis laikys 
koncelebracines Mišias ir atida­
rys St. Mary’s parapijos ventrą. 
Po to kieme bus pasisvečiavimas 
bei pasimatymas su artimaisiais. 
Kardinolas yra buvęs Melbour­
ne arkivyskupas, prie kurio buvo 
suruoštas 40-tas Tarptautinis 
Eucharistinis kongresas 1973 m.

Pasauly dabar yra 717 mili­
jonų katalikų. Kunigų JAV yra 
55.357, Afrikoj 15.978, Azijoj 
24.092, Pietų Amerikoj 32.530, o 
vienoj Italijoj 62.452. Daugiau­
sia kunigų neteko Prancūzija, 
Italija ir Ispanija. Vieni jų mi­
rė, o kiti pasitraukė iš kunigystės.

Solistas iš Lietuvos

Yra atvykęs iš Lietuvos so­
listas Virgilijus Noreika. Mel­
bourne jo koncertas bus liepos 
9 d. Assembly Hall.

Būtų gera, kad dėl to nebū­
tų jokio savitarpio erzelio — kas 
nori eina į koncertą, kas nori — 
ne.

nekrikščioniško jaunimo tarpe, 
krikščioniškasis, gi, iš savo pusės, 
privalo semtis jėgų ir jaunuoliš­
kos dvasios iš Kristaus, kuris yra 
amžinai gyvas ir paunatviškas. 
Jis nepagaili savo malonių jau­
nimui energijos, sumanumo, pa­
siryžimo ir ištvermės, jei jauni­
mas tas malones panaudoja ge­
riems tikslams, nepasinauduo- 
damas šios dienos materializmo, 
egoizmo, palaido gyvenimo pa­
gundoms, kurios, galutiniame 
rezultate, tą jaunimą pražudo. 
Tik į Kristų atsirėmęs, kaip į ne 
nugalimą uolą, jaunimas gali ir 
pats pakilti virš kasdienybės ir 
patraukti paskui save kitus savo 
bendraamžius.

Kristus evangelijos šviesa 
uždega apaštalavimo dvasią, kad 
ta dvasia išaugtų į pašaukimą, 
ji privalo būti skiepyjama, ug­
doma, ir stiprinama. Šiuo atve­
ju nepaprastai svarbią rolę vai­
dina šeima. Vatikano II suvažia 
vimo dekrete apie pasauliečių 
apaštalavimą pasakyta: “Rengi­
mas apaštalavimui turi prasidė­
ti nuo pat vaiko auklėjimo pra­
džios. Tačiau ypatingu būdu te­
būnie ruošiami apaštalavimui ir 
uždegami dvasia paaugliai ir 
jaunuoliai. Pasiruošimą apašta­
lavimui reikia tobulinti per visą 
gyvenimą, kaip to reikalauja 
naujai prisiimami uždaviniai. 
Tad aišku, kad tie asmenys, ku­
rių pareiga yra krikščioniškai 
auklėti, tuo pačiu yra įpareigoti 
ruošti apaštalavimui. Visa šei­
ma ir bendruomeninis jos gyve­
nimas tebūnie tarsi apaštalavi­
mo mokykla”.

Kun. S. Gaidelis, S.J.

S PORTAS

MELBOURNAS

Krepšinis
Varpas 2 — Nunawading 48-48

Taškai: G. Brazdžionis 6, 
A. Milvydas 16. V. Brazdžionis 
16, V. Roussiyan 4, A. Petraitis 
2, J. Petraitis 4, Š. Žiedas.

Varpas 2 — Melbourne Tiger 
70-49

Taškai: G. Brazdžionis 8, A. 
Milvydas 16, V. Brazdžionis 14, 
V. Roussiyan 7, Š. Žiedas 5, J. 
Petraitis 4, A. Petraitis 12, Riches 
4.

Varpas 2 — Latrobe uni-ty 53-44

Žiemos sezono krepšinio var 
žybose pirmasis žaidimo ratas 
užsibaigė iš 10-ties žaidynių, 9 
laimėtos ir vienos žaidynės lygio 
mis Varpo naudai. Komentarai 
nereikalingi, nes daviniai rodo, 
kad geriau ir būti negali. Už tai 
ir šios paskutinės pirmojo rato 
žaidynės su Latrobe universite­
tu buvo gana kietos, kadangi 
priešininkai aukšto ūgio, mūsiš­
kius spaudė, bet Varpiečių pui­
kus dengimas nulėmė pergalę.

Taškai: G. Brazdžionis 9, V. 
Brazdžionis 12, A. Milvydas 20, 
V. Roussiyan 10, A. Petraitis 2, 
J. Petraitis, Š. Žiedas.

Varpas 2 — St. Kilda 47-47

Varpiečių susitikimas su St. 
Kilda, kuri paskutinių 2 sezonų 
varžybose laimėjo pirmą 
vietą, buvo labai kietas. Mūsiš­
kiai visą laiką vedė, bet pasku­
tinėse minutėse laimė pasuko 
St. Kildos naudai ir žaidynės 
baigėsi lygiomis.

Taškai: G. Brazdžionis 6, A. 
Milvydas 10, V. Brazdžionis 15, 
V. Roussiyan 6, A. Petraitis 8, J. 
Petraitis 2, Š. Žiedas.

: PADEDU UŽPILDYTI METINES MOKESČIŲ

; APYSKAITAS (INCOME TAX)
♦
♦ Prašau kreiptis:

R. ŠPOKAS A.A.S.A. (Senior), M.N.A.A, Public Accountant

♦ 8 French Court, Watsonia 3087. Tel. 435 3232.

Liepos 16 d., šeštadienį, 7 vai. vak., Melbourne Lietuvių 
Namuose, Skautų Tėvų Komiteto ruošiamas Džiugo Tunto

METINIS BALIUS
Gros žinomas “Drago” orkestras, užkandžiai ir vakarie­

nė $ 7, moksleiviams $ 4. Gėrimais aptarnauja Liet. Klubas.

Svečiai prašomi iš anksto užsakyti stalus (po 6 asm.) arba 
vietas pas k-to narius: H. Statkuvienė, tel. 86 7811; B. Ber- 
žanskas, tel. 857 6024; S. Eimutis, tel. 277 8223.

Varpas 2 — Lewsons 58-45

Taškai: G. Brazdžionis 14, 
A. Milvydas 24, V. Brazdžionis 
13, V. Roussiyan 4, A Petraitis 3, 
Š. Žiedas.

Varpas 1 — Vilkas 42-50

Varpo pirmosios komandos 
3-čias pralošimas iš eilės nebuvo 
staigmena. Vilkas, kurį treniruo 
ja V. Soha ir joje žaidžia ne lie­
tuviai, žaidė žymiai geriau. Svar 
blausios varpiečių klaidos — so­
lo žaidimas, kur žaisdami per­
sistengė vienas po kito, ir nederi 
no komandinio žaidimo. Žiūrint 
žaidimą, atrodė, kad kuris iš var­
piečių pirmasis atves kamuolį 
arčiau priešo krepšio tas gaus 
premiją.

Taškai: P. Oželis 4, R. Leknius 
16, S. Ragauskas 13, S. Vaitkus 
9, A. Pranckūnas, J. Liubinas, 
D. Liubinas.

Varpas 1 — Mordialoc 63-33
Gavę pamoką iš eilės pralo­

šimų, šį kartą mūsų Varpas solo 
nežaidė, bet derino žaidimą pa­
suotose, dengimas buvo ypatin­
gai puikus. Taškus pelnė: R. Lėk 
nius 20, S. Ragauskas 15, S. Vait 
kus 10, P. Oželis 6, D. Liubinas 
8, J. Liubinas 4. A. G.

Brolau, kad grįši į Lietuvą, 
Brangių nerasi giminių.
Bet rasi kaulų didžią krūvą. 
Lavonų daugel, kapinių...

M.Gustaitis
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